
Edição Digitalizada nº 220

Prefeitura Municipal de São Francisco do SulÓrgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Ano VII - 48 páginasGuaratuba, 28 de janeiro de 2011

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETOS

DECRETO Nº 14.969
Data: 19 de janeiro de 2.011.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais e, de acordo com o contido no Processo nº 15.505/10,
DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a pensão vitalícia a Srª. MARIA TEREZA ALVES PE-
RES, esposa beneficiária do Sr. Antonio Peres, servidor ativo do Quadro Pró-
prio de Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, falecido em 22/10/
2010, recebendo este 50% dos proventos da servidora falecida no total de R$
255,00 (duzentos e cinqüenta e cinco reais) e anual de R$ 3.060,00 (três mil e
sessenta reais), em conformidade com o artigo 40 a ss da Lei Municipal nº
1383/09.

Art. 2º - Fica concedida a pensão temporária ao Sr. GENILSON ALVES PE-
RES, filho beneficiário do Sr. Antonio Peres, servidor ativo do Quadro Próprio
de Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, falecido em 22/10/2010,
recebendo este 50% dos proventos da servidora falecida no total de R$ 225,00
(duzentos e vinte e cinco reais) e anual de R$ 3.060,00 (três mil e sessenta
reais), em conformidade com o artigo 40 a ss da Lei Municipal nº 1383/09, até
a data de 26/09/2012, revertendo-se o benefício ao dependente vitalício.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos a partir de 22 de outubro de 2010, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.970
Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: Exonera a pedido o Sr. DÊNIS ANTONIO JACQUES ANTONELLI,
Médico.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 17.796/10 de
20/12/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. DÊNIS ANTONIO JACQUES ANTONE-
LLI, do cargo de Médico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.971
Data: 20 de janeiro de 2.011.

SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade Proporcional ao Tem-
po de Contribuição à servidora ROSA DE FREITAS VEIGA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com o art. 40 § 1º, III, alínea "b", com
a Lei Municipal nº 1383/09, e com o Decreto nº 13.670, tendo em vista a
solicitação protocolada sob o nº 13.828/07 de 18 de dezembro de 2007, DE-
CRETA:

Art. 1º - Fica aposentada por Idade a servidora Srª. ROSA DE FREITAS VEI-
GA, ficha funcional nº 2080, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais
"b" do Quadro Próprio do Executivo Municipal de Guaratuba, de acordo com o
art. 40 § 1º, III, alínea "b", com a Lei Municipal nº 1383/09, com proventos
proporcionais serem calculados com base no tempo de contribuição do servi-
dor no cargo efetivo, calculados com base no art. 52 da Lei Municipal nº 1383/
09.

Art. 2º - No cálculo da proporcionalidade fica assegurado à Servidora a
receber proventos não inferiores ao salário mínimo do quadro de servidores
municipais, de acordo com a Constituição Federal e a Lei Municipal nº 1383/
09, sendo este no valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), reajustado o
valor dos proventos na mesma data e sob o mesmo índice aplicado aos bene-
fícios do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos a partir de 01 de abril de 2010, revogando-se as disposições em con-
trário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº  14.973
Data: 21 de janeiro de 2011.

Súmula: Fixa critérios para concessão de diárias aos servidores municipais.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 777, de 02 de julho de
1997, subseção III, art. 83 e seus parágrafos, DECRETA:

Art. 1º. - Ficam fixados os seguintes critérios para concessão de diárias aos
servidores municipais quando, em viagens a serviço, se deslocarem a outras
localidades do estado e/ou do país:

I - Para cobertura de despesas com pernoite, estadia e refeições em via-
gens, será a quantia de R$ 120,00 (cento e vinte reais) sujeitos a prestação de
contas;

II - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos para locali-
dades com distância superior a cem quilômetros do município e/ou fração de
tempo igual ou próximo de doze horas de percurso no sentido partida/regres-
so, a quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) por dia, sem prestação de contas;

III - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos, para loca-
lidades com distância inferior a cem quilômetros do Município e fração de
tempo igual ou próximo de seis horas de percurso no sentido partida/regres-
so, a quantia de R$ 20,00 (vinte reais) por dia, sem prestação de contas.

Parágrafo Único: Caberá a chefia da área respectiva designar os servidores
municipais e aprovar as respectivas viagens, em caso de necessidade de des-
locamento a serviço do município.

Art. 2º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 2

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº  14.974
Data: 21 de janeiro de 2011.

Súmula: Fixa critérios para concessão de diárias a Prefeita, Vice-Prefeito e
Secretários Municipais.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 777, de 02 de julho de
1997, subseção III, art. 83 e seus parágrafos, DECRETA:

Art. 1º. - Ficam fixados os seguintes critérios para concessão de diárias a
Prefeita Municipal, ao Vice-Prefeito e aos Secretários Municipais quando, em
viagens a serviço, se deslocarem a outras localidades do estado e/ou do país:

I - Para cobertura de despesas com pernoite, estadia e refeições em viagens
dentro e fora do estado, será destinada a Prefeita Municipal e ao Vice-Prefeito
a quantia de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais), por dia, sem presta-
ção de contas;

II - Para cobertura de despesas com pernoite, estadia e refeições em via-
gens dentro e  fora do estado será destinada aos Secretários Municipais a
quantia de R$ 200,00 (duzentos reais), por dia, sem prestação de contas;

III - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos, com fra-
ção de tempo igual ou próximo de doze horas de percurso, no sentido parti-
da/regresso,  dentro e fora do estado, será destinada a Prefeita Municipal e ao
Vice-Prefeito a quantia de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), por dia,
sem prestação de contas;

IV - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos, com fra-
ção de tempo igual ou próximo de doze horas de percurso, no sentido parti-
da/regresso,  dentro e fora do estado, será destinada aos Secretários Munici-
pais a quantia de R$ 100,00 (cem reais), por dia, sem prestação de contas.

Parágrafo Único: Caberá ao requerente da diária formalizar o pedido ende-
reçado ao Chefe do Poder Executivo devidamente justificado para o respectivo
deferimento.

Art. 2º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.975
Data: 24 de janeiro de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª SANDRA MARIA DOS SANTOS SOUZA, para o cargo
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/
06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o
nº 973/11 de 19/01/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª SANDRA MARIA DOS SANTOS SOUZA, portado-
ra do R.G. n.º 5.864.240-1 e CPF n.º 900.453.609-44, para o cargo de AUXILI-
AR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.976
Data: 24 de janeiro de 2011.

Súmula: Nomeia o Sr. PEDRO JOSÉ DOS REIS JÚNIOR, para o cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/
06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o
nº 973/11 de 19/01/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. PEDRO JOSÉ DOS REIS JÚNIOR, portador do
R.G. n.º 5.322.667-1 e CPF n.º 941.619.849-87, para o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 30 de dezembro de 2010, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.977
Data: 24 de janeiro de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª DANIELLA CAMPOS GONÇALVES, para o cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/
06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o
nº 973/11 de 19/01/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª DANIELLA CAMPOS GONÇALVES, portadora do
R.G. n.º 5.949.523-2 e CPF n.º 954.947.749-53, para o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 03 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.978
Data: 24 de janeiro de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª ELISANGELA ALVES DA SILVA, para o cargo de AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/
06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o
nº 973/11 de 19/01/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª ELISANGELA ALVES DA SILVA, portadora do R.G.
n.º 10.951.149-8 e CPF n.º 701.904.451-49, para o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 11 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 3

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº 14.979

Data: 24 de janeiro de 2011.

Súmula: Nomeia o Sr. ROMANO ONISZIEWICZ, para o cargo de MÉDICO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/

06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o

nº 973/11 de 19/01/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ROMANO ONISZIEWICZ, portador do R.G. n.º

4.193.103-5 e CPF n.º 768.424.369-15, para o cargo de MÉDICO, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos a partir de 19 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em

contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.980

Data: 25 de janeiro de 2.011.

SÚMULA: Concede Aposentadoria por Tempo de Contribuição à servidora

CELINA DA CONCEIÇÃO KOSZELA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o contido no Processo nº 16936/10.

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a partir de 04 de janeiro de 2011, Aposentadoria por

Tempo de Contribuição a servidora Srª. CELINA DA CONCEIÇÃO KOSZELA,

Auxiliar Técnico Administrativo II, lotada no quadro próprio de pessoal do Exe-

cutivo Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 1.190,68 (mil

cento e noventa reais e sessenta e oito centavos) e anual de R$ 14.288,16

(quatorze mil duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos), em confor-

midade com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Parágrafo Único - Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica

ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação Cons-

tituição do Estado do Paraná.

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-

do-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

DECRETO Nº  14.981

Data: 25 de janeiro de 2.011

Súmula: Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, da Prefeitura Municipal de

Guaratuba e Guaraprev - Guaratuba, para o Exercício Financeiro de 2011.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, DECRETA:

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei

Complementar nº 101,de 04 de maio de 2.000 - LRF, fica estabelecida a Pro-

gramação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de Execução Men-

sal de Desembolso, da Prefeitura Municipal de Guaratuba e Guaraprev - Gua-

ratuba, para o Exercício Financeiro de 2011, na forma dos anexos I, II, III, IV, V

e VI do presente Decreto.

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei

Municipal nº 1441 de 17/12/2010 para o Exercício Financeiro de 2011 da

Prefeitura Municipal de Guaratuba e Guaraprev  - Guaratuba ficam desdobra-

das em cotas Bimestrais de Arrecadação na

forma dos Anexos III e VI do presente Decreto, consoante ao disposto no

artigo 13º da referida Lei Complementar.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus

efeitos a partir de 01 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em

contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.982

Data: 26 de janeiro de 2.011.

Súmula: Nomeia o Sr. LUIS FERNANDO NUNES NASSIF para exercer o Car-

go em Comissão - Símbolo CC-04.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro

na Lei Municipal nº 1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder

Executivo, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LUIS FERNANDO NUNES NASSIF, portador de

CIRG:- 1.101.930-7 e CPF:- 536.034.519-53, para exercer o Cargo em Comis-

são - CC-4, lotado na Secretaria Municipal da Administração.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos a partir de 01 de janeiro de 2.011, revogando-se as disposições em

contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 26 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 4

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº 14.983

Data: 27 de janeiro de 2.011.

Súmula: Nomeia o Sr. OSCAR JOSÉ LOPES para exercer o Cargo em Comis-

são - Símbolo CC-04.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.232/06, art. 34 e

seus parágrafos, e 1.203/06, art. 10, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. OSCAR JOSÉ LOPES, portador de CIRG:-

6.194.712-4 e CPF:- 009.532.649-98 para exercer o Cargo em Comissão -

Símbolo CC-04, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos a partir de 01 de janeiro de 2.011, revogando-se as disposições em

contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.984

Data: 28 de janeiro de 2011.

Súmula: Regulamenta a atividade de divulgação sonora no âmbito do Muni-

cípio de Guaratuba e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, em seu

artigo 10, incisos XVI, alínea "c" e XVII, artigo 76, inciso XXXI e

CONSIDERANDO que a atividade de divulgação sonora deve ser regulamen-

tada, visando o bem estar dos munícipes e em virtude de gerar grande polui-

ção sonora;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos valores previstos

no Código Tributário Municipal para o exercício da atividade de divulgação

sonora;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Integrado de Desenvolvimento da

Indústria, Comércio e Serviço de Guaratuba- CIDICSG em relação à parametri-

zação dos valores para o exercício de tais atividades;

D E C R E T A :

Art. 1º: - A atividade de divulgação sonora no âmbito do Município de Guara-

tuba será regida por este Decreto.

Art. 2º: - A licença para a atividade de publicidade através de divulgação

sonora se dará sempre por autorização, a título precário, podendo ser revoga-

da a qualquer momento por interesse da administração ou pelo descumpri-

mento da regulamentação municipal, da legislação de trânsito, ambiental ou

qualquer outra que tal atividade esteja sujeita.

Art. 3º: - Fica limitado o número de autorizações para exploração de divul-

gação sonora nos limites do Município de Guaratuba a:

I - 04 (quatro) veículos do tipo caminhão;

II - 02 (dois) veículos do tipo van;

III - 03 (três) veículos do tipo utilitário;

IV - 03 (três) motocicletas.

§1º: O critério de seleção a ser utilizado para a emissão das autorizações

será o da anterioridade, prevalecendo sempre a empresa ou profissional regis-

trado há mais tempo no Cadastro de Prestadores de Serviço - CAD ISSqn do

Município de Guaratuba, desde que não haja pendências no recolhimento

dos tributos municipais.

§2º: No ato da solicitação da emissão da licença o autorizatário deve-

rá apresentar Certidão Negat iva de Tributos Municipais relat iva ao ISS-

qn bem como extrato de débitos do veículo onde demonstre-se que o

veículo autorizado não possui infrações decorrentes do descumprimen-

to da legislação de trânsito quando da prática da at ividade de divulga-

ção sonora.

Art. 4º: A Taxa de Publicidade incidente sobre a atividade de divulgação

sonora, em conformidade com o disposto na Lei Complementar 001/08, devi-

damente alterada pela Lei Complementar 006/10 será proporcional ao grau

de poluição sonora potencialmente produzido pelos determinados tipos de

veículos e seguirá a seguinte proporção:

I - Veículos de grande porte (caminhões) - 1.000 UFM´s;

II - Veículos de médio porte (vans) - 750 UFM´s;

III - Veículos de pequeno porte (utilitários) - 500 UFM´s;

IV - Veículos de pequeno porte (motocicletas) - 200 UFM´s.

Art. 5º: A licença terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua emissão,

podendo ser renovada desde que o autorizatário não tenha descumprido o

artigo 2º do presente Decreto, e não esteja inadimplente com a Fazenda Públi-

ca do Município de Guaratuba.

Art. 6º: - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em  28 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 5

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PORTARIAS
PORTARIA N.º 7.379

Data: 19 de janeiro de 2.011.

Súmula: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais, R E S O L V E:

DETERMINAR

À Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada

pela Portaria 7.323/2010, que, num prazo de 90 (noventa) dias, contados a

partir da publicação desta, apure os fatos objeto da Denúncia do Processo

Administrativo de nº 10955/2010, que a Servidora Srª ROSA TOBLER GON-

ÇALVES, ocupante do cargo estatutário de Operária, admitida em 05 de abril

de 1988, adulterou conteúdo de atestado médico a fim de justificar suas faltas

ao trabalho, podendo estar incursa nas sanções da Lei 777/1997 em seu

artigo 211, inciso I.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 7.380

Data: 19 de janeiro de 2.011.

Súmula: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar con-

tra o Servidor JEFFERSON ODILON ALVES ROCHA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

art. 76, inciso XXVI e com a Lei Municipal nº 777/97, arts. 211, Incisos II e III,

213, 214 e 218, Incisos III, e tendo em vista denúncia contida no processo de

nº 011133 de 22/07/2010 apenso ao de nº 017534/2010,  R E S O L V E:

DETERMINAR

À Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do Municí-

pio, designada pela Portaria 7.323/2010, instauração de Processo Adminis-

trativo Disciplinar contra o Servidor JEFFERSON ODILON ALVES ROCHA, Ficha

Funcional nº 2004, por falta interpoladamente ao trabalho durante todo o ano

de 2010, e por ter faltado integralmente durante todo o mês de dezembro de

2010, podendo sofrer a penalidade prevista no art. 206, inciso IV da Lei Muni-

cipal nº 777/97, dá-se o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos

trabalhos.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.381

Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: "Concede Licença sem Vencimentos a servidora ICLÉIA DE ARAÚ-

JO".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade como art. 145 da Lei Municipal Nº 777/97,

de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no

processo protocolado sob nº 783/11 de 17/01/2011,

RESOLVE:

CONCEDER, a pedido, Licença sem Vencimentos a servidora ICLÉIA DE ARA-

ÚJO, Ficha Funcional Nº 2193, para tratar de assuntos particulares pelo perí-

odo de 01 (um) ano.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus

efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.382

Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor AGNAL-

DO APARECIDO DA SILVA".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de

julho de 1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no proces-

so protocolado sob o nº 267/11 de 07/01/2011.

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor AGNALDO APARECIDO DA SILVA, Ficha Funcional nº

1912 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 17 de dezembro de 2010

com término em 15 de janeiro de 2011, conforme Laudo Pericial Médico data-

do de 13 de janeiro de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

a partir de 17 de dezembro de 2010, revogando-se as disposições em contrá-

rio.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 6

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Portaria Nº 7.383

Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora VERA LÚCIA

GIOMBELLI GARCIA".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de

julho de 1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no proces-

so protocolado sob o nº 475/11 de 11/01/2011.

RESOLVE:

CONCEDER a servidora VERA LÚCIA GIOMBELLI GARCIA, Fichas Funcionais

nº 2614 e nº 2731 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 06 de janeiro

de 2011 com término em 14 de fevereiro de 2011, conforme Laudo Pericial

Médico datado de 13 de janeiro de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

a partir de 13 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.384

Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor CLEVER-

SON LUIZ PEDROSO DE MORAES".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de

julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no proces-

so protocolado sob o nº 16.226/10 de 17/11/2010.

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor CLEVERSON LUIZ PEDROSO DE MORAES, Ficha

Funcional nº 2249 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 12 de de-

zembro de 2010 com término em 13 de abril de 2011, conforme Laudo Peri-

cial Médico datado de 10 de dezembro de 2010.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

a partir de 12 de dezembro de 2010, revogando-se as disposições em contrá-

rio.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.385

Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor LUIZ RA-

MOS".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de

julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no proces-

so protocolado sob o nº 121/11 de 04/01/2011.

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor LUIZ RAMOS, Ficha Funcional nº 554 Licença para

Tratamento de Saúde, a partir de 04 de janeiro de 2011 com término em 22

de janeiro de 2011, conforme Laudo Pericial Médico datado de 13 de janeiro

de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

a partir de 04 de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.386

Data: 20 de janeiro de 2011.

Súmula: "Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA

REGINA BARDELLI DOS SANTOS SAPORSKI".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de

julho de 1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida nos proces-

sos protocolados sob os nº 450/11 de 11/01/2011 e nº 18.099/10 de 28/

12/2010.

RESOLVE:

CONCEDER a servidora MARIA REGINA BARDELLI DOS SANTOS SAPORSKI,

Ficha Funcional nº 373 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 11 de

dezembro de 2010 com término em 06 de fevereiro de 2011, conforme Laudo

Pericial Médico datado de 13 de janeiro de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a

partir de 11 de dezembro de 2010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 7

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PORTARIA N° 7.387
Data: 21 de janeiro de 2.011.

Súmula: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar con-
tra a Servidora VIVIANE GOUVEIA DE ALMEIDA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
art. 76, inciso XXVI e com a Lei Municipal nº 777/97, arts. 211, inciso II,  213 e
218, inciso III, e tendo em vista denúncia contida no processo protocolado sob
nº 017742/10 de 20/12/2010 com apenso nº 017528/10 de 15/12/2010,
RESOLVE:

DETERMINAR

à Comissão Permanente de processo Administrativo Disciplinar do Municí-
pio, designada pela Portaria nº ° 7176/10, de 27/07/2010, instauração de
Processo Administrativo Disciplinar contra a Servidora VIVIANE GOUVEIA DE
ALMEIDA, Ficha Funcional nº 3038, por ter faltado integralmente ao trabalho
nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro do ano de 2010,
acarretando abandono de emprego, podendo sofrer a penalidade prevista no
art. 206, inciso IV da lei Municipal nº 777/97, dá-se o prazo de 90 (noventa)
dias para a conclusão dos trabalhos.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N° 7.388
Data: 21 de janeiro de 2.011.

Súmula: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar con-
tra o Servidor MARCOS ANTONIO GOMES CORRÊA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
art. 76, inciso XXVI e com a Lei Municipal nº 777/97, arts. 211, inciso II,  213,
214 e 218, inciso III, e tendo em vista denúncia contida no processo protoco-
lado sob nº 017742/10 de 20/12/2010 com apenso nº 017512/10 de 14/12/
2010, RESOLVE:

DETERMINAR

à Comissão Permanente de processo Administrativo Disciplinar do Municí-
pio, designada pela Portaria nº ° 7176/10, de 27/07/2010, instauração de
Processo Administrativo Disciplinar contra o Servidor MARCOS ANTONIO GO-
MES CORRÊA, Ficha Funcional nº 3624, por ter interpoladamente, faltado ao
trabalho nos meses de maio e junho do ano de 2009, e por ter faltado integral-
mente ao serviço nos meses compreendidos entre setembro de 2009 e de-
zembro de 2010,  podendo sofrer a penalidade prevista no art. 206, inciso IV
da lei Municipal nº 777/97, dá-se o prazo de 90 (noventa) dias para a conclu-
são dos trabalhos.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N° 7.389
Data: 21 de janeiro de 2.011.

Súmula: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar con-
tra o Servidor SANDRO DO CARMO COSTA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
art. 76, inciso XXVI e com a Lei Municipal nº 777/97, arts. 211, inciso II e III,
213, 214 e 218, inciso III, e tendo em vista denúncia contida no processo
protocolado sob nº 017742/10 de 20/12/2010, RESOLVE:

DETERMINAR

à Comissão Permanente de processo Administrativo Disciplinar do Municí-
pio, designada pela Portaria nº ° 7176/10, de 27/07/2010, instauração de
Processo Administrativo Disciplinar contra o Servidor SANDRO DO CARMO
COSTA, Ficha Funcional nº 2187, por ter faltado ao trabalho, iterpoladamente
nos meses de junho a agosto de 2010, e por ter faltado integralmente nos
meses de setembro de 2009 e dezembro de 2010,  acarretando abandono de
cargo, podendo sofrer a penalidade prevista no art. 206, inciso IV da lei Muni-
cipal nº 777/97, dá-se o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N° 7.390

Data: 24 de janeiro de 2.011.

Súmula: Determina Instauração de Sindicância.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

DETERMINAR

à Comissão Permanente de Sindicância, designada pela Portaria 7036/2010,

alterada pela Portaria 7323/2010, que, num prazo improrrogável de 30(trin-

ta) dias, contados a partir da publicação desta, apure os fatos objeto da De-

núncia do Processo Administrativo de nº 1033/11 de 19/01/2011, quais se-

jam, de que funcionários lotados no Departamento de Obras, Viação e Servi-

ços, estejam praticando crime contra a administração pública, valendo-se de

seu cargo para lograr proveito pessoal dilapidando o patrimônio público.

Ultimada a sindicância, deverá ser remetido relatório que configure o fato,

indicando se é irregular ou não, caso seja, quais os dispositivos legais violados

e se há presunção de autoria que seja determinada a instauração do devido

processo administrativo disciplinar.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 8

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Portaria Nº 7.391
Data: 25 de janeiro de 2011.

Súmula: "Interrompe Licença sem Vencimento do servidor CARLOS ROBER-
TO RAIZER".

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no proces-
so protocolado sob nº 894/11 de 18/01/11,

RESOLVE:

INTERROMPER, a pedido, a Licença sem Vencimento para tratar de assun-
tos particulares, concedida pela Portaria Nº 7.275 de 12 de novembro de 2010
ao servidor, CARLOS ROBERTO RAIZER, detentor do cargo de Motorista.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus
efeitos retroagidos a 18 de janeiro de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.392
Data: 27 de janeiro de 2011.

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora DEJANIR CABRAL.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e
parágrafos e Lei Nº 1307, de 21 de dezembro de 2007, e tendo em vista
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 498/11 de
11/01/2011, RESOLVE:

CONCEDER à servidora DEJANIR CABRAL, Ficha Funcional nº 1267, Licença
Maternidade de 05 de janeiro de 2011 com término em 03 de julho de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagidos a 05 de janeiro de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de janeiro de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N°  7.393
Data: 28 de janeiro de 2.011.

Súmula: Interrompe, a pedido do servidor PEDRO OZIAS HENRIQUE, Licen-
ça Sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3°
e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado
sob n° 1202/11 de 21/01/2.011, RESOLVE:

INTERROMPER

a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares,
concedida pela Portaria n° 7.276 de 12 de novembro de 2.010 o servidor
PEDRO OZIAS HENRIQUE, Ficha Funcional n.º 4129, sendo que o servidor
deverá retornar as suas funções a partir de 31 de janeiro de 2.011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, em especial a Portaria 7276.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 28 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

EDITAL

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL

Concurso Público Edital 01/2007

19º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de

Administração, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados de Auxiliares de Serviços Gerais -

Sede do Município - abaixo relacionados para se apresentarem no horário de

expediente, das 8: 30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 junto ao Setor de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, sita a Av. 29 de abril, nº 425,

no prazo de 5(cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de

serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se ao

exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com os atribui-

ções dos respectivos cargos, sendo o exame de caráter eliminatório, no qual

será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercício do cargo/função con-

vocado.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASS. NOME NOTA RG CPF

85 Deise Maria Dutra 8.33 6.934.993-5 016.144.269-29

86 Elisangela Alves da Silva 8.33 1.095.114-98 701.904.451-49

Guaratuba, 06 de janeiro de 2011.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos

Secretário Municipal de Administração

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL

Concurso Público Edital 01/2007

20º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de

Administração, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados de Auxiliares de Serviços Gerais -

Sede do Município - abaixo relacionados para se apresentarem no horário de

expediente, das 8: 30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 junto ao Setor de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, sita a Av. 29 de abril, nº 425,

no prazo de 5(cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de

serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se ao

exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com os atribui-

ções dos respectivos cargos, sendo o exame de caráter eliminatório, no qual

será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercício do cargo/função con-

vocado.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASS. NOME NOTA RG CPF

87 Cleunice Portes Padilha 8.33 6.349.033-4 018.855.039-97

Guaratuba, 28 de janeiro de 2011.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos

Secretário Municipal de Administração



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 9

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL

Instituída pelo Decreto Nº 13.152 de 20 de abril de 2009.

Concurso Público Edital 01/2008, alterado pelo Edital 03/2008.

23º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de

Administração, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados abaixo relacionados para se

apresentarem no horário de expediente, das 8: 30 às 11:30 e 13:30 às

17:00 junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de

Guaratuba, sita a Av. 29 de abril, nº 425, no prazo de 3(três) dias úteis a

contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à Junta

Médica Oficial do Município, submetendo-se ao exame médico em con-

sonância com a Medicina do Trabalho e com os atribuições dos respecti-

vos cargos, sendo o exame de caráter eliminatório, no qual será emitido

parecer APTO ou NÃO APTO para exercício do cargo/função convocado.

Também, sob pena de eliminação, apresentar cópia da documentação

informada como título quando da inscrição nos termos do item 6.2 do

edital de concurso e seus subitens, além de originais e cópias dos seguintes

documentos:

a) Carteira de trabalho;

b) Carteira de identidade;

c) CPF;

d) Título de eleitor;

e) Número da inscrição no PIS/PASEP;

f) Comprovante de Residência;

g) Registro dos filhos menores de 14 anos;

h) Certidão de casamento;

i) 1(uma) foto 3x4;

j) Comprovante de reservista;

k) Diploma devidamente registrado para os cargos de nível superior ou cer-

tificado para os demais cargos;

l) Carteira de inscrição do órgão de classe para os cargos de nível técnico

ou superior.

Cargo: Técnico em Raio X - Estatutário

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

20 Kari Melice Milkewicz 59,00 6.714.440-6 031.689.869-41

Cargo: Fisioterapeuta - Estatutário

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

05 Luciana Katiucia de Andrade herrera 72,75 7.135.495-4

041.976.689-88

Guaratuba, 19 de janeiro de 2011.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos

Secretário Municipal de Administração

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL

Instituída pelo Decreto Nº 13.152 de 20 de abril de 2009.

Concurso Público Edital 01/2008, alterado pelo Edital 03/2008.

24º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de

Administração, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados abaixo relacionados para se apre-

sentarem no horário de expediente, das 8: 30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 junto

ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, sita a

Av. 29 de abril, nº 425, no prazo de 3(três) dias úteis a contar da publicação

deste Edital, a fim de serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Municí-

pio, submetendo-se ao exame médico em consonância com a Medicina do

Trabalho e com os atribuições dos respectivos cargos, sendo o exame de cará-

ter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercí-

cio do cargo/função convocado. Também, sob pena de eliminação, apresentar

cópia da documentação informada como título quando da inscrição nos ter-

mos do item 6.2 do edital de concurso e seus subitens, além de originais e

cópias dos seguintes documentos:

a) Carteira de trabalho;

b) Carteira de identidade;

c) CPF;

d) Título de eleitor;

e) Número da inscrição no PIS/PASEP;

f) Comprovante de Residência;

g) Registro dos filhos menores de 14 anos;

h) Certidão de casamento;

i) 1(uma) foto 3x4;

j) Comprovante de reservista;

k) Diploma devidamente registrado para os cargos de nível superior ou cer-

tificado para os demais cargos;

l) Carteira de inscrição do órgão de classe para os cargos de nível técnico

ou superior.

Cargo: Médico

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

39 Ivanildo Ferreira dos Santos 57,00 1.234.211 826.445.784-34

40 Marco Artur Reinhold 57,00 4.132.587-9 587.956.859-87

41 Lisandro Lima Ribeiro 55,75 6.319.255-4 028.314.199-99

Cargo: Enfermeiro - Estatutário

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

14 Edeluce do Nascimento Padovani 62,75 479.728 814.894.637-04

15 Thalita Maria Dambros 62,25 7.607.138-1 038.735.739-46

16 Renata Cruz de Siqueira 62,25 6.226.371-7 042.497.749-45

17 Carmen Lúcia Slomp da Cunha Pereira 61,50 1.204.666-9 306.296.329-87

Guaratuba, 24 de janeiro de 2011.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos

Secretário Municipal de Administração



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 10

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Guaratuba/Pr
LOCADOR: FROHLICH GERENCIAMENTO TURISTICOS LTDA-ME
CNPJ: 07.751.877/0001-63
LINDAMIR FROHLICH BUDAL - Representante legal da empresa
CPF: 902.348.399-53
ENDEREÇO: Avenida Paraná, n° 218 - Centro - Garuva/SC
PROCESSO DE DISPENSA N.º001/11 - PMG
CONTRATO Nº  002/11 - PMG

OBJETO: IMÓVEL situado em Garuva/SC, na Avenida Paraná, nº. 218, de
legítima propriedade do LOCADOR, destinado a locação de uma sala, conten-
do 10,00m2, com utilização do banheiro abaixo da lanchonete, com luz e
internet, para o funcionamento do escritório da Prefeitura Municipal de Gua-
ratuba no atendimento ao CAD/PRO (Cadastro de Produtor Rural) da Secre-
taria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- 11.001-20.602.00502-061-3.3.90.39.00.00 (01510)

VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2.011.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Guaratuba/Pr
CONTRATADA: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.283.065/0001-41
Alcides Benkendorf  - Sócio - Administrador
CPF: 098.412.969-34
ENDEREÇO: Rua Dona Leopoldina, n° 26, Centro, CEP 89.201-090 - Joinvi-

lle/SC
PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2010 - PMG

CONTRATO Nº  003/2011 - PMG

OBJETO: O presente contrato tem por objeto à contratação de empresa
especializada para aquisição de serviços de limpeza e copa para atender as
necessidades do Destacamento do Corpo de Bombeiros do Município de Gua-
ratuba, Paraná.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

-03.001-06.182.00592-044-3.3.90.39.00.00 Fonte (01515)
-03.001-06.182.00592-044-3.3.90.39.00.00 Fonte (03515)

VALOR: R$ 46.080,00 (quarenta e seis mil e oitenta reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2.011.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

LICITAÇÕES EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ: 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Guaratuba/Pr
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.
CNPJ: 00.000.000/3650-17
Gerente de Agência - Sr. CARLOS ANDRÉ DIAS DE ALMEIDA
CPF: 798.507.669-72
ENDEREÇO: Avenida Vinte e Nove de Abril, 52, Centro- Guaratuba - PR
PROCESSO DE DISPENSA N.º002/2011 - PMG
CONTRATO Nº  004/2011 - PMG

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, por parte do
BANCO, dos serviços de pagamento de salários, a fornecedores e diversos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- 04.123.00612-051-3.3.90.39.00.00 (01000)

VALOR: A remuneração do BANCO pela prestação dos serviços previstos
neste Contrato será realizada na forma abaixo:

a) R$   1,60 por crédito efetuado (conta corrente)
b) R$   2,72 por crédito efetuado (poupança)
c) R$ 12,50 por crédito efetuado (contra-recibo)
d) R$   3,85 por DOC/TED eletrônico emitido).

PRAZO: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2.011.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO - CONVITE 008/2010

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/
93 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quan-
do da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade CON-
VITE, autuado sob n° 008/2010 com objetivo de contratar  empresa de con-
sultoria para elaboração do Plano de Saneamento Básico, referente aos servi-
ços de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, nos termos da
Lei n° 11.445/2007.

RESOLVE:
1º.  Homologar o Convite N° 008/2010, que depois de analisado os termos

e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade Convite,
nº 008/10, realizado em data de 21 de dezembro de 2010 e abertura de
Propostas de Preços em 19 de janeiro de 2.011, pôde-se verificar:
a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 8.666/93 e

demais legislação referente à modalidade Convite.
b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da

Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procu-
radoria Geral do Município.

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e
seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93.

2º. Assim HOMOLOGO  o presente procedimento licitatório, nos termos da
Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa AMPLA CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA - EPP, pelo seguinte:

- Valor Global de R$ 120.840,00 (cento e vinte mil oitocentos e quarenta
reais).

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o
contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 28 de janeiro de 2.011.

Evani Justus
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 11

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL 024/2010

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e
considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL, autuado sob n° 024/2010 com objetivo de contratar empresa especializada para aquisição de serviços de limpeza e copa para atender as necessidades
do Destacamento de Bombeiros Militares de Guaratuba, Paraná.

RESOLVE:

1º.  Homologar o Pregão Presencial N° 024/2010, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade
Pregão Presencial, nº 024/10, realizado em data de 13 de janeiro de 2.011, pôde-se verificar:

a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão.
b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria Geral

do Município.
c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93.
d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos documentos

de habilitação.
2º. Assim HOMOLOGO  o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA, pelo seguinte:

- Valor Global de R$ 46.080,00 (quarenta e seis mil e oitenta reais).

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital.

Publique-se.
Guaratuba, 19 de janeiro de 2.011

Evani Justus
Prefeita Municipal

DIVERSOS - CONSELHOS

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS - GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 01/2011.

SÚMULA: Substituição de Entidade

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de 11/04/
1997 e, considerando o Art.15º do Regimento Interno, item III e acatando o pedido de desligamento da Entidade Refazenda,

RESOLVE:
Art.1º -  Acatar o pedido de desligamento da Entidade Refazenda e em seu lugar será incluído o Centro de Educação Infantil - Recanto Paulo IV, que terá como

representantes: Ir.Rosilda Cardoso das Chagas - titular, Rg nº 4.099.974-4, CPF nº 808.717.719-34 e Ir.Bernardete dos Santos da Silva - suplente, Rg nº 8.516.462-
7 , CPF nº 034.373.809-07.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Guaratuba, 27 de janeiro de 2011.

Scherlei Viviane Soares Machado Santos
Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

RESOLUÇÃO: 01/2011
SÚMULA: Substituição de membros.
A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaratuba - APAE solicita a substituição de seus membros junto a este Conselho. Substituição do titular,

Roseli Pereira, por  José Luiz Silveira, Rg nº 1.184.634-3, CPF nº 254.026.929-04 e do suplente Débora Bahls Gonçalves, por Sônia Regina Correa Mafra, Rg nº
5.169.331-0 e CPF nº 559.360.089-91.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 1.323 de 01 de agosto de 2008 e considerando
o seu Regimento Interno;

RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o pedido de substituição dos membros.
Art. 2º - Essa resolução entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em contrários.

Guaratuba, 27 de janeiro de 2011.

 Antonia Santos Teruel
Presidente do CMDPI



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 12

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

RELATÓRIOS CONTÁBEIS



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 13

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 14

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 15

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 16

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 17

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 18

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 19

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 20

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 21

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 22

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 23

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 24

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 25

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 26

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 27

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 28

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 29

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 30

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 31

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 32

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 33

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 34

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 35

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 36

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 37

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 38

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 39

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 40

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 41

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 42

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

ATO nº 23/11

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, Estado do Paraná,
usando de suas atribuições regimentais, estabelece o seguinte:

ATO

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no art. 8º da Lei
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fis-
cal), fica estabelecido o Cronograma Financeiro Mensal da Câmara Municipal
de Guaratuba para o exercício financeiro de 2011, na forma do Anexo I, do
presente Ato.

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei
Municipal nº 1441 de 17 de Dezembro de 2010, para o exercício financeiro de
2011 da Câmara Municipal de Guaratuba, ficam desdobradas em cotas men-
sais de Ingressos na forma do Anexo I do presente Ato, consoante o disposto
no art. 13º da referida Lei Complementar.

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
demais disposições em contrário.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

 PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

CÂMARA ATOS DE NOMEAÇÃO
ATO nº 01/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando requerimento formulado
pelo Vereador Cláudio Nazario da Silva, RESOLVE:

NOMEAR
MARCOS AMORIM FLORENCIO (RG 8.214.014-0-PR)  para exercer o cargo

de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II,   símbolo PL-6
do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº
1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 02/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
WALMOR JOSÉ DO VALLE (RG 623.576-0-PR) para exercer o cargo de provi-

mento em comissão de SECRETÁRIO GERAL, símbolo PL-1 do quadro de pes-
soal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal n§ 1370 de 14/10.09,
a partir desta data.

CUMPRA-,SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 03/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
JEFERSON HONORATO MORO (RG 4.667.739-4-PR) para exercer o cargo de

provimento em comissão de DIRETOR JURIDICO, símbolo PL-2 do quadro de
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10/
09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 04/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
ROGERIO PIMENTEL DA SILVA (RG 8.550.185-2-PR) para exercer o cargo de

provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE, símbolo PL-3 do quadro
de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1370 de 14/
10.09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 43

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

ATO nº 05/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
MARIA DE LOURDES TEMOTEO (RG. 3.611.120-8-PR) para exercer o cargo

de provimento em comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS,
símbolo PL-7 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei
Municipal nº 1370 de 14/10.09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 06/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
DULCINEA LARA DA COSTA (RG 1.952.610-PR)  para exercer o cargo de

provimento em comissão de CHEFE DE APOIO OPERACIONAL,   simbolo PL-5,
do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº
1370 de 14/10.09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº  07/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e  em atendimento à solicitação do Verea-
dor Natanael Correia de Araújo, RESOLVE:

EXONERAR
EDSON LUIZ GOMES, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR I, simbolo PL-5 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, a
partir desta data, ficando revogado o Ato nº 79/09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 08/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando a solicitação do Vereador
Ilson Rhoden, RESOLVE:

EXONERAR
NOAZIR FERRARO  do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR II, símbolo PL-6 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, a
partir desta data, ficando revogado o Ato nº 24/10 de 08/12/10.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 09/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando a solicitação do Vereador
Ilson Rhoden, RESOLVE;

NOMEAR
VILSON PALHANO DA SILVA (RG 1.835.098-0-PR)  para exercer o cargo de

provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II,   símbolo PL-6 do
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1370
de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05  de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 10/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
MARIA APARECIDA DA VEIGA PERES (RG 5.698.764-9-PR) para exercer o

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIO-
NAIS, símbolo PL-7  do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído
pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10.09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº  11/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando requerimento formulado
pelo Vereador Natanael Correia de Araújo, RESOLVE:

NOMEAR
ANDRÉ GUILHERME MONTEMEZZO (RG 8.364.484-2-PR) para exercer o

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo
PL-5 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal
nº 1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-,SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 12/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE;

NOMEAR
CLAUDIO RHENAN FLORENTINO CALDEIRA (RG 10.619.436-0-PR)  para

exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO OPERA-
CIONAL, símbolo PL-6 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído
pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 44

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

ATO nº 13/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
TALYTTA LIZ PINTO RODRIGUES DE OLIVEIRA (RG 8.182.099-6-PR) para

exercer o cargo de provimento em comissão de  DIRETOR DE ACERVO E APOIO
AS COMISSÕES, símbolo PL-6 do quadro de pessoal da Câmara Municipal,
instituído pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 14/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
JOÃO LAURO MERETIKA (RG 5.11.606-9-PR) para exercer o cargo de provi-

mento em comissão de  ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo
PL-7 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal
nº 1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 15/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE;

NOMEAR
JULIO CESAR DE JESUS (RG 5.490.431-2-PR) para exercer o cargo de pro-

vimento em comissão de ASSESSOR TECNICO OPERACIONAL, símbolo PL-6
do quadro de pessoa da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº
1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 16/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
EDSON LUIZ GOMES (RG 18R-1.799.396-SC) para exercer o cargo de provi-

mento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, símbolo PL-4 do qua-
dro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nª 1370 de
14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 17/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
NOAZIR FERRARO (RG 996.434-PR) para exercer o cargo de provimento em

comissão de CHEFE DE PATRIMONIO, símbolo PL-5 do quadro de pessoal da
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nª 1370 de 14/10/09, a partir
desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 18/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
BRUNA PIRES (RG 5.403.760-3-PR)  para exercer o cargo de provimento

em comissão de ASSESSOR DE EXPEDIENTE, símbolo PL-7 do quadro de
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei nº 1370 de 14/10/09, a par-
tir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 19/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando o requerimento formula-
do pelo Vereador Mario Cezar Temoteo, RESOLVE;

EXONERAR
MARIO LUIZ FLORA  do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR II, símbolo Pl-6 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, a
partir desta data,  ficando revogado o Ato nº  87/09 de 03/11/09,

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 20/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
MARIO LUIZ FLORA (RG 4.060.390-PR) para exercer o cargo de provimento

em comissão de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA, símbolo PL-5 do quadro de
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10/
09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 45

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

ATO nº 21/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando requerimento formulado
pelo Vereador Mario Cezar Temoteo, RESOLVE;

NOMEAR
IVAN RICARDO BATISTA TRAVASSOS (RG 7.678.079-0-PR) para exercer o

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, símbolo
PL-6 do quadro de provimento em comissão da Câmara Municipal, instituído
pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10.09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 22/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
SERGIO AGENOR SOVERAL DA SILVA (RG 19R- 2.985.283-SC) para exercer

o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE EXPEDIENTE, símbolo
PL-7 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal
nº 1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 24/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE;

NOMEAR
GEOVANI ALEXANDRE KURTZ (RG 7.177.396-5-PR) para exercer o cargo de

provimento em comissão de DIRETOR CONTABIL E FINANCEIRO, símbolo PL-
7 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº
1370 de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

ATO nº 25/11

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, RESOLVE:

NOMEAR
WALDEMAR CHAVES (RG   951.052-PR) para exercer o cargo de provimento

em comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo PL-7 do
quadro de pessoa da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1370
de 14/10/09, a partir desta data.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2011
( Concurso Publico nº 001/2010)

O PRESIDENTE DA  CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que lhe faculta o
inciso XXX do art. 20 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guaratu-
ba, CONVOCA  os aprovados no Concurso Publico de que trata o Edital de
Concurso nº 01/2010, a seguir nominados:

CARGO CANDIDATO

ADVOGADO LUCAS HARTMANN SILVA

CONTADOR ANGELO BABIUK

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1)  MANOEL AUGUSTO DE FREITAS

2)  ROSSANA HERNANDES AFONSO

* Os convocados por este Edital, deverão comparecer no prazo de
30(trinta) dias, contados da data da publicação deste, à Secretaria Geral
da Câmara Municipal de Guaratuba, à rua Coronel Carlos Mafra, 494,
nesta cidade, no período das 13,30 as 17,00 horas, para apresentação
dos documentos de que trata o item 4 e demais incisos do Edital de
Concurso Publico nº 01/2010.

*   Os exames de aptidão física e mental indicados na alínea "j" do item
4 do Edital deverão ser agendados no momento da entrega dos docu-
mentos.

*  O candidato que não comparecer para apresentação da documenta-
ção acima descrita, dentro do prazo estabelecido, será considerado desis-
tente e eliminado, sendo substituído pelo próximo aprovado, obedecida à or-
dem de classificação.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

PORTARIA nª 221

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e considerando a vigência do recesso par-
lamentar, RESOLVE:

DETERMINAR
Que o horário de funcionamento do expediente administrativo e atendimen-

to externo da Câmara Municipal no período de:

04 de JANEIRO à 28 de FEVEREIRO, será

De  SEGUNDA à  SEXTA-FEIRA:

Das  13,30 as 17,00 horas.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Guaratuba, em 04 de Ja-
neiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 46

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PORTARIA nº 224

O Vereador PAULO EDER DE ARAUJO - Presidente da Câmara Municipal de
Guaratuba,  usando de suas atribuições regimentais e constitucionais, e aten-
dendo as exigências contidas no § único do art. 48 da Lei Complementar nº
101 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e no art. 16 da Instrução Técnica nº 39/
2005 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, RESOLVE:

NOMEAR
Os Vereadores - ILSON RHODEN,  NATANAEL CORREIA DE ARAUJO  e ANA

MARIA CORREA DA SILVA para comporem a COMISSÃO  encarregada da apre-
sentação dos Relatórios, Demonstrativos e Avaliação de Metas Fiscais do Po-
der Legislativo nas audiências publicas quadrimestrais.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

PORTARIA nº 225

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais, e atendendo ao contido nas normas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, RESOLVE:

NOMEAR
A Vereadora ANA MARIA CORREA DA SILVA e os Servidores do Poder Legis-

lativo - ROGERIO PIMENTEL DA SILVA  e  DULCINEA LARA DA COSTA,  para sob
a Presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE
BENS, PRODUTOS E SERVIÇOS da Câmara Municipal de Guaratuba.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, seus  efeitos inician-
do-se em  05 de Janeiro de 2011, revogando-se as disposições em contrário,
e em especial a Portaria nª 201 de 15/06/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

PORTARIA nº 226

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições regimentais e atendendo ao contido nas normas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, RESOLVE:

NOMEAR
O Vereador MARIO CEZAR TEMOTEO e os servidores do Poder Legislativo -

ROGERIO PIMENTEL DA SILVA e NOAZIR FERRARO para comporem a COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL dos bens móveis e imóveis da Câmara Mu-
nicipal de Guaratuba.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 05 de Janeiro de 2011, ficando revogadas as disposições em contrá-
rio, e em especial a Portaria nº 200 de 15/06/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

PORTARIA nº 227

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usan-
do de suas atribuições legais, RESOLVE:

CONSTITUIR
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL E ANALISE DE DOCU-

MENTOS PESSOAIS composta pelos membros abaixo relacionados, para sob
a Presidência do primeiro e Secretariada pelo segundo,  deliberarem sobre o
preenchimento de requisitos exigidos no ato da contratação de servidores
públicos aprovados no Concurso Publico da Câmara Municipal de Guaratuba
nº 01/2010, análise  e deliberação sobre os documentos exigidos para o pre-
enchimento dos requisitos delimitados no Edital de Concurso Publico para
ocupação dos cargos, bem como,   análise e julgamento de recursos de candi-
datos eliminados quando convocados para assumirem vagas em cargos públi-
cos.,

Compõem a Comissão Especial:
NOME FUNÇÃO IDENTIDADE

JEFERSON HONORATO MORO Presidente 4.667.739-4-PR

WALMOR JOSÉ DO VALLE Secretário 623.576-0-PR

NATANAEL CORREIA  DE ARAUJO Membro 1.232.170-PR

MARIO CEZAR TEMOTEO Membro 2R-1545664-SC

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente

PORTARIA  nº  222
O Vereador PAULO EDER DE ARAUJO - Presidente da Câmara Municipal de

Guaratuba, usando de suas atribuições regimentais e constitucionais, RESOL-
VER:

NOMEAR
Para comporem as COMISSÕES PERMANENTES da Câmara Municipal de

Guaratuba para o biênio 2011/2012, os seguintes Vereadores:
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
Natanael Correia de Araújo
Ana Maria Correa da Silva
Laudi Carlos de Santi
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Ilson Rhoden
Mario Cezar Temoteo
José Carlos Gonçalves
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Ana Maria Correa da Silva
Sergio Alves Braga
Ilson Rhoden
COMISSÃO DE SAUDE, BEM ESTAR E ASSISTENCIA SOCIAL
Sergio Alves Braga
Natanael Correia de Araújo
Cláudio Nazario da Silva
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Mario Cezar Temoteo
Cláudio Nazario da Silva
Laudi Carlos de Santi
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 04 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE ARAUJO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - sexta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 47

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PORTARIA  nº 223

O Vereador PAULO EDER DE ARAUJO - Presidente da Câmara Municipal de
Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais e con-
siderando os dispositivos constantes no inciso XVI do art. 6º e art. 51 e pará-
grafos da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, RESOLVE:

NOMEAR
A COMISSÃO DE LICITAÇÕES PUBLICAS do Poder Legislativo de Guaratu-

ba, pelo prazo de hum(01) ano, a partir desta data, com a seguinte composi-
ção

PRESIDENTE -  Natanael Correia de Araújo  Vereador)
SECRETÁRIO -  Rogério Pimentel da Silva (Chefe de Gabinete)
MEMBROS  -      lson Rhoden  (Vereador)
Mario Cezar Temoteo (Vereador)
Walmor José do Valle (Secretário Geral).

Ficam revogadas as disposições em contrário, e em especial  a Portaria nº
211 de 05/01/10.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de Janeiro de 2011.

PAULO EDER DE  ARAUJO
Presidente

REPUBLICAÇÕES POR INCORREÇÕES
DECRETO Nº 14.900

Data: 27 de dezembro de 2.010.

Súmula: Revoga o Decreto nº 13.889/10.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista a solicitação protocolada sob o nº 17.873/10
de 21/12/2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 13.889/10 que concedeu encargos
especiais a Sra. PERLA CRUZ MAFRA.

Art. 03 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2.010, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de dezembro de 2.010.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.906
Data: 07 de janeiro de 2.011.

Súmula: Revoga os Decretos nºs  12.571, 13.233, 12.616, 12.660, 12.759,
12.760, 12.875, 12.876, 12.879, 13.319, 12.966, 13.983, 12.972, 12.973,
12.983, 13.077, 13.986, 13.081, 13.082, 13.314, 13.321, 14.256, , 14.787,
14.788, 14.791, 14.792, 14.793, 14.794, 14.852, 14.853, 13.714, 13.715,
14.225,  14.407, 13.845 e 13.980.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, DECRETA:

Art. 1º - Ficam revogados os Decretos nº 12.571 e nº 13.233 que nomeou e
gratificou o Sr. SÉRGIO LUIZ DAS NEVES.

Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 12.616 que nomeou e gratificou o Sr.
LUIZ FERNANDO NUNES NASSIF.

Art. 3º - Fica revogado o Decreto nº 12.660 que nomeou e gratificou a Sra.
IRACI ANA ALVES.

Art. 4º - Ficam revogados os Decretos nº 12.759 e nº 12.760 que nomeou e
gratificou o Sr. EDER CUSTÓDIO ESPINEL SANTOS.

Art. 5º - Ficam revogados os Decretos nº 12.875 e nº 12.876 que nomeou e
gratificou o Sr. ANTONIO CARLOS BIRK.

Art. 6º - Ficam revogados os Decretos nº 12.879 e nº 13.319 que nomeou e
gratificou a Srª ELIZABETE DE FÁTIMA MACHADO.

Art. 7º - Ficam revogados os Decretos nº 12.966 e nº 13.983 que nomeou e
gratificou a Srª VIVIANE BAÚ.

Art. 8º - Ficam revogados os Decretos nº 12.972 e nº 12.973 que nomeou e
gratificou a Srª ELISÂNGELA MIRANDA COSTA.

Art. 9º - Fica revogado o Decreto e nº 12.983 que nomeou e gratificou a Srª
MARGARETE DOS SANTOS.

Art. 10 - Ficam revogados os Decretos nº 13.077 e nº 13.986 que nomeou e
gratificou a Srª ELAINE CRISTOFOLINI DE OLIVEIRA.

Art. 11 - Ficam revogados os Decretos nº 13.081 e nº 13.082 que nomeou e
gratificou a Srª ADRIANA GONÇALVES DE SOUZA.

Art. 12 - Ficam revogados os Decretos nº 13.314 e nº 13.321 que nomeou e
gratificou a Srª VIVIANE CRISTINA ALVES.

Art. 13 - Fica revogado o Decreto nº 14.256 que nomeou e gratificou a Srª
CLENIANE DEODORO LEITE AMARAL.

Art. 14 - Ficam revogados os Decretos nº 14.787 e nº 14.788 que nomeou e
gratificou a Srª DAIANA ORLENI BORGES.

Art. 15 - Ficam revogados os Decretos nº 14.791 e nº 14.792 que nomeou e
gratificou a Srª CAMILA VIEIRA GOUVEA.

Art. 16 - Ficam revogados os Decretos nº 14.793 e nº 14.794 que nomeou e
gratificou o Sr. OSCAR JOSÉ LOPES.

Art. 17 - Ficam revogados os Decretos nº 14.852 e nº 14.853 que nomeou e
gratificou a Srª LUIZA MARIA CORRÊA.

Art. 18 - Ficam revogados os Decretos nº 13.714 e nº 13.715 que nomeou e
gratificou a Srª THAÍS APARECIDA BLEM DA SILVA.

Art. 19 - Fica revogado o Decreto nº 14.225 que nomeou e gratificou a Srª
DÉBORA WIERYSZKO.

Art. 20 - Fica revogado o Decreto nº 14.407 que nomeou e gratificou a Srª
AMANDA DAMACENO MELO.

Art. 21 - Ficam revogados os Decretos nº 13.845 e nº 13.980 que nomeou e
gratificou a Srª EVANICE PAIXÃO FERREIRA.

Art. 22 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2.010, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 07 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 220 - quinta-feira, 28 de janeiro de 2011 - Pág. 48

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Ano VI - nº 220 - Guaratuba, 28 de janeiro de 2011

EVANI JUSTUS - Prefeita Municipal

JOSÉ ANANIAS SANTOS JÚNIOR - Vice-Prefeito Municipal

Carlos Alberto Carvalho - Secretario Municipal de Infraestrutura Urbanismo e
Turismo

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus - Secretario Municipal de Finanças e Planejamento

Sherlei Viviane Soares Santos - Secretaria do Bem Estar e Promoção Social

Regina Lucia Ferraz Torres - Secretaria Municipal de Educação, cultura e esporte
Antenor Altevir F. dos Santos - Secretario Municipal de Administração

Alex Elis Antum  - Secretario Municipal de Saúde

DECRETO Nº 14.934
Data: 14 de janeiro de 2.011.

Súmula: Nomeia o Sr. JOÃO LUIZ FERNANDES JÚNIOR para exercer o Car-
go em Comissão de Diretor Técnico, Símbolo CC-02.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro
na Lei Municipal nº 1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder
Executivo, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOÃO LUIZ FERNANDES JÚNIOR, portador de
CIRG:- 3.604.546-9 - SSP/Pr, CPF:- 546.682.129-20 e OAB/Pr:- 20.281-PR,
para exercer o cargo de Diretor Técnico da Procuradoria.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2.011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 14 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 14.923
Data: 14 de janeiro de 2.011.

Súmula: Nomeia o Sr. CLAUDICI CALDEIRA para exercer o Cargo em Comis-
são - Símbolo CC-04.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro
na Lei Municipal nº 1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder
Executivo, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. CLAUDICI CALDEIRA, portador de CIRG:-
571.914.509-59 e CPF:- 1.861.692/SC, para exercer o Cargo em Comissão -
Símbolo CC-4.

Art. 2º - Fica concedida a gratificação de 10% (dez por cento) nos termos do
art. 14 parágrafo 6º, sobre seus vencimentos do Sr. CLAUDICI CALDEIRA, de-
tentor Cargo em Comissão - Símbolo CC-04, lotado no Gabinete da Prefeita.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2.011, revogando-se as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 14 de janeiro de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Rua Dr João Cândido nº 380 Centro


